
                                                                                                                 

Edital N.º 116/2019-CPV                              Boa Vista-RR, 06 de dezembro de 2019.

 
O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima,

no uso  de  suas  atribuições  e  em conformidade com o  Edital  N.º  066/2019-CPV-Consolidado

resolve:

Art.  1º Divulgar  o  resultado dos  recursos  interpostos  ao  Gabarito  Preliminar  da  Prova

Integral e do Seriado Etapas I, II e III e do Vestibular 2020, conforme Anexo I. 

Art. 2º Divulgar o Gabarito Oficial  da  Prova Integral  e  Seriado Etapas I, II e  III e do

Vestibular 2020, conforme anexos II, III e IV.

Antonio Aparecido Giocondi 
            Presidente da CPV

Edital N.º 116/2019-CPV, publicado em 06 de dezembro de 2019             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV



                                                                                                                 

VESTIBULAR 2020
ANEXO I DO EDITAL N.º 116/2019-CPV

RESULTADOS DOS RECURSOS AO GABARITO PRELIMINAR

PROVA INTEGRAL 

ORD. INSC. CANDIDATO(A) QUESTÃO RESULTADO

1 275329 ADILSON DOS SANTOS ASSUNÇÃO JUNIOR 58 INDEFERIDO

2 275329 ADILSON DOS SANTOS ASSUNÇÃO JUNIOR 34 INDEFERIDO

3 268033 ALIEL BEZERRA BONFIM 71 INDEFERIDO

4 280420 AMANDA FARIA BUENO 24 INDEFERIDO

5 280420 AMANDA FARIA BUENO 39 INDEFERIDO

6 280420 AMANDA FARIA BUENO 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
7 280420 AMANDA FARIA BUENO 13 INDEFERIDO

8 280420 AMANDA FARIA BUENO 22 INDEFERIDO

9 280420 AMANDA FARIA BUENO 37 INDEFERIDO

10 280420 AMANDA FARIA BUENO 59 INDEFERIDO

11 274107 ANGELO FARIA ADONA SOUSA 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
12 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 51 INDEFERIDO

13 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 44 INDEFERIDO

14 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 63 INDEFERIDO

15 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 36 INDEFERIDO

16 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 39 INDEFERIDO

17 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 21 INDEFERIDO

18 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 26 INDEFERIDO

19 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 24 INDEFERIDO

20 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 22 INDEFERIDO

21 272759 ANNE MYKAELLY NOGUEIRA DE SOUSA 20 INDEFERIDO

22 267188 ARTHUR LIMA GARCÊS 39 INDEFERIDO

23 267188 ARTHUR LIMA GARCÊS 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
24 267188 ARTHUR LIMA GARCÊS 27 INDEFERIDO

25 270950 BEATRIZ CERQUEIRA CREMONTTI 39 INDEFERIDO

26 270950 BEATRIZ CERQUEIRA CREMONTTI 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
27 266591 BEATRIZ COSTA OLIVEIRA ALVES 61 INDEFERIDO

28 266591 BEATRIZ COSTA OLIVEIRA ALVES  72 (Inglês) INDEFERIDO

29 266591 BEATRIZ COSTA OLIVEIRA ALVES  71 (inglês) INDEFERIDO

30 266591 BEATRIZ COSTA OLIVEIRA ALVES 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
31 268390 CAIO CALLERY QUEIROZ RODRIGUES 27 INDEFERIDO

32 266662 CAROLINA GARCIA FIN 27 INDEFERIDO

33 266662 CAROLINA GARCIA FIN 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
34 266662 CAROLINA GARCIA FIN  72 (inglês) INDEFERIDO

35 266662 CAROLINA GARCIA FIN  71 (inglês) INDEFERIDO

36 268713 EDILA SILVA ADORIAN FERREIRA 24 INDEFERIDO

37 266566 EMANUELLE PARRON PARRON 31 INDEFERIDO

Edital N.º 116/2019-CPV, publicado em 06 de dezembro de 2019             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV



                                                                                                                 

38 266566 EMANUELLE PARRON PARRON 9 INDEFERIDO

39 265932 GABRIEL DE CASTRO MEIRA SILVA 27 INDEFERIDO

40 265932 GABRIEL DE CASTRO MEIRA SILVA 31 INDEFERIDO

41 265932 GABRIEL DE CASTRO MEIRA SILVA 24 INDEFERIDO

42 265932 GABRIEL DE CASTRO MEIRA SILVA 61 INDEFERIDO

43 265932 GABRIEL DE CASTRO MEIRA SILVA 26 INDEFERIDO

44 276350 GABRIEL LINO GONÇALVES  71 (inglês) INDEFERIDO

45 276350 GABRIEL LINO GONÇALVES 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
46 270781 GEOVANA DA CRUS FARIAS 61 INDEFERIDO

47 268182 GEOVANA FERNANDES AQUINO 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
48 268182 GEOVANA FERNANDES AQUINO 9 INDEFERIDO

49 268182 GEOVANA FERNANDES AQUINO 22 INDEFERIDO

50 276826 GILVANA ALVES DE SOUSA FERREIRA 11 INDEFERIDO

51 267036 GIOVANNE DE SOUZA GIRARD 27 INDEFERIDO

52 269138 GUILHERME FERREIRA OESTREICHER 24 INDEFERIDO

53 269138 GUILHERME FERREIRA OESTREICHER 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
54 269138 GUILHERME FERREIRA OESTREICHER 29 INDEFERIDO

55 270146 HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 23 INDEFERIDO

56 270146 HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 50
DEFERIDO PARCIAL-
MENTE. GABARITO

ALTERADO

57 270146 HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 21 INDEFERIDO

58 270146 HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 37 INDEFERIDO

59 270146 HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 26 INDEFERIDO

60 270146 HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 38
DEFERIDO. GABARI-

TO  ALTERADO
61 270146 HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 24 INDEFERIDO

62 270146 HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 61 INDEFERIDO

63 270146 HIDYAN VICENZZO SILVA E LIMA 7 INDEFERIDO

64 269612 HIGOR DE ANDRADE MELLO 29 INDEFERIDO

65 269612 HIGOR DE ANDRADE MELLO 38
DEFERIDO. GABARI-

TO ALTERADO
66 269612 HIGOR DE ANDRADE MELLO 24 INDEFERIDO

67 271219 IARA ALVES CAVALCANTE 51 INDEFERIDO

68 271219 IARA ALVES CAVALCANTE 49 INDEFERIDO

69 271219 IARA ALVES CAVALCANTE 36 INDEFERIDO

70 271219 IARA ALVES CAVALCANTE 21 INDEFERIDO

71 271219 IARA ALVES CAVALCANTE 36 INDEFERIDO

72 271219 IARA ALVES CAVALCANTE 21 INDEFERIDO

73 266389 JACKSON SOUZA DA SILVA 21 INDEFERIDO

74 266389 JACKSON SOUZA DA SILVA 24 INDEFERIDO

75 274429 JAQUES FERREIRA DE SOUZA NETO 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
76 272952 JOÃO GABRIEL ALVES PEREIRA 63 INDEFERIDO

77 272952 JOÃO GABRIEL ALVES PEREIRA 54 INDEFERIDO

78 272952 JOÃO GABRIEL ALVES PEREIRA 57 INDEFERIDO

Edital N.º 116/2019-CPV, publicado em 06 de dezembro de 2019             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV



                                                                                                                 

79 267137 JOAO VICTOR CARDOSO DE SOUZA 34 INDEFERIDO

80 267137 JOAO VICTOR CARDOSO DE SOUZA 30 INDEFERIDO

81 267137 JOAO VICTOR CARDOSO DE SOUZA 24 INDEFERIDO

82 267137 JOAO VICTOR CARDOSO DE SOUZA 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
83 276276 KÉSIA GRACIELY ALVES DE SOUSA 29 INDEFERIDO

84 276276 KÉSIA GRACIELY ALVES DE SOUSA 34 INDEFERIDO

85 276276 KÉSIA GRACIELY ALVES DE SOUSA 32 INDEFERIDO

86 268569 KIARA CRISTHINA TORRES CARDENAS 29 INDEFERIDO

87 276245 MARCELA MARQUES MONTEIRO
 72 (fran-

cês)
DEFERIDO. ANULADA

88 276245 MARCELA MARQUES MONTEIRO
 68 (fran-

cês)
DEFERIDO. ANULADA

89 276245 MARCELA MARQUES MONTEIRO
 66 (fran-

cês)
DEFERIDO. ANULADA

90 276388 MARCOS LEANDRO DE MATOS 71 (inglês) INDEFERIDO

91 276388 MARCOS LEANDRO DE MATOS 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
92 270941 MARIA ALDEMIRA MARTINS OLIVEIRA 53 INDEFERIDO

93 270941 MARIA ALDEMIRA MARTINS OLIVEIRA 37 INDEFERIDO

94 274104 MARISTHELLA NARA ALVES DE LIMA 71 INDEFERIDO

95 274104 MARISTHELLA NARA ALVES DE LIMA 23 INDEFERIDO

96 267566 NICOLE KIMBERLY SOUZA DE ANDRADE 39 INDEFERIDO

97 267566 NICOLE KIMBERLY SOUZA DE ANDRADE 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO

98 272320 PEDRO FERNANDES VANDERLEI DE AZEVEDO 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
99 273106 RADAMÉS VIEIRA DE ALBUQUERQUE 47 INDEFERIDO

100 267586 ROGÉRIO LUIZ TUZI ASSUNÇÃO 34 INDEFERIDO

101 267586 ROGÉRIO LUIZ TUZI ASSUNÇÃO 58 INDEFERIDO

102 272276 RYAN VINICIUS SCHULER 30 INDEFERIDO

103 269272 SHARON LAYNNE SOUSA BRAZ 8 INDEFERIDO

104 269272 SHARON LAYNNE SOUSA BRAZ 47 INDEFERIDO

105 269258 STEPHANY LAUREN SILVA ARAÚJO 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
106 269553 TAYARA CHRISTINE LUCENA GARCIA 61 INDEFERIDO

107 269553 TAYARA CHRISTINE LUCENA GARCIA  71 (inglês) INDEFERIDO

108 269553 TAYARA CHRISTINE LUCENA GARCIA 27 INDEFERIDO

109 268647 THAYS KAROLYNE PONTE PRADO AGUIAR 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
110 278638 THIAGO HENRIQUE SILVA RIBEIRO 37 INDEFERIDO

111 278638 THIAGO HENRIQUE SILVA RIBEIRO 22 INDEFERIDO

112 278638 THIAGO HENRIQUE SILVA RIBEIRO 1 INDEFERIDO

113 267349 TIAGO SANTOS RAMIRES 29 INDEFERIDO

114 266201 VICTHORIA CASTILHO SIMÃO  71 (inglês) INDEFERIDO

115 266201 VICTHORIA CASTILHO SIMÃO 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
116 265990 VINICIUS VICENTE DO NASCIMENTO BONATTO 45 INDEFERIDO

117 265990 VINICIUS VICENTE DO NASCIMENTO BONATTO 51 INDEFERIDO

118 265990 VINICIUS VICENTE DO NASCIMENTO BONATTO 24 INDEFERIDO

Edital N.º 116/2019-CPV, publicado em 06 de dezembro de 2019             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV



                                                                                                                 

119 265990 VINICIUS VICENTE DO NASCIMENTO BONATTO 61 INDEFERIDO

120 265990 VINICIUS VICENTE DO NASCIMENTO BONATTO
67 (espa-

nhol)
INDEFERIDO

121 265990 VINICIUS VICENTE DO NASCIMENTO BONATTO 38
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
122 266515 WENDY LORENI HARDY REINERT 19 INDEFERIDO

123 277130 WESKLEY RAMOS NASCIMENTO 31 INDEFERIDO
124 277130 WESKLEY RAMOS NASCIMENTO 39 INDEFERIDO

ETAPA 3 - PSS3
125 269573 FABIULA RANJA DA SILVA SOUSA 58 INDEFERIDO

126 269193 VINÍCIUS FERREIRA OESTREICHER 54 INDEFERIDO

ETAPA 1 - PSS1
ORD. INSC. CANDIDATO(A) QUESTÃO RESULTADO

1 266242 ALIXANDRA VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE 17 INDEFERIDO

2 270700 AMANDA DE ALMEIDA RODRIGUES 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
3 266742 ANA BEATRIZ OLIVEIRA DE OLIVARES 15 INDEFERIDO

4 266742 ANA BEATRIZ OLIVEIRA DE OLIVARES 14
DEFERIDO.
ALTERADO
GABARITO

5 272954 ANA CAROLINE NASCIMENTO SEHN 14 INDEFERIDO

6 275143 ARTURO GARCIA FIN 14
DEFERIDO.
ALTERADO
GABARITO

7 279834 BENIGNA MOURA REBELO 10 INDEFERIDO

8 279834 BENIGNA MOURA REBELO 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
9 270133 CHAYENY DOS SANTOS NASCIMENTO 15 INDEFERIDO

10 270133 CHAYENY DOS SANTOS NASCIMENTO 11 INDEFERIDO

11 270133 CHAYENY DOS SANTOS NASCIMENTO 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
12 273996 DANIELY SANTOS DA SILVA 15 INDEFERIDO

13 268016 ELISA DE ANDRADE ROLIM BEM 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
14 267818 EMELLY NICOLE UCHÔA MOELLMANN 15 INDEFERIDO

15 267818 EMELLY NICOLE UCHÔA MOELLMANN 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
16 265945 FABIANO XAVIER DE OLIVEIRA 11 INDEFERIDO

17 265945 FABIANO XAVIER DE OLIVEIRA 15 INDEFERIDO

18 265945 FABIANO XAVIER DE OLIVEIRA 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
19 273103 GABRYELLE BEATRYZ DINIZ BATISTOT VILHENA 15 INDEFERIDO

20 273103 GABRYELLE BEATRYZ DINIZ BATISTOT VILHENA 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
21 272853 GEOVANNA DE ARAUJO SALDANHA 15 INDEFERIDO

22 276877 GEOVANNA LIMA SOUSA 15 INDEFERIDO

23 276877 GEOVANNA LIMA SOUSA 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
24 266140 GIULIA MAYRA AMORIM DE SOUZA DA SILVA 11 INDEFERIDO

25 269572 GUILHERME DE FRANÇA GOMES 15 INDEFERIDO

Edital N.º 116/2019-CPV, publicado em 06 de dezembro de 2019             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV



                                                                                                                 

26 269572 GUILHERME DE FRANÇA GOMES 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
27 278789 HENDRIYA BIATRIZ MALHEIRO DOS SANTOS 15 INDEFERIDO

28 278789 HENDRIYA BIATRIZ MALHEIRO DOS SANTOS 14 INDEFERIDO

29 272143 IOLADIO BATISTA DA SILVA NETO 15 INDEFERIDO

30 271753 ISAC JOSÉ SABINO DE SOUZA LIMA 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
31 278420 JEAN DE OLIVEIRA SOUZA 11 INDEFERIDO

32 278420 JEAN DE OLIVEIRA SOUZA 15 INDEFERIDO

33 278420 JEAN DE OLIVEIRA SOUZA 14
DEFERIDO. ALTERA-

DO GABARITO
34 278925 JOÃO LUCAS PEREIRA DOS SANTOS 11 INDEFERIDO

35 271712 JOSÉ JUNIOR DOS SANTOS CARDOSO 14 INDEFERIDO

36 JOSÉ JUNIOR DOS SANTOS CARDOSO 15 INDEFERIDO

37 272829 KAMILY KAYONARHA AGUIAR PRATA 15 INDEFERIDO

38 272829 KAMILY KAYONARHA AGUIAR PRATA 14
DEFERIDO.
ALTERADO
GABARITO

39 277871 LUIZ GUSTAVO ARAUJO DA SILVA FILHO 14
DEFERIDO.
ALTERADO
GABARITO

40 274573 MARA ANDREINA DIAS DE SOUZA 14
DEFERIDO.
ALTERADO
GABARITO

41 276619 MARIA KATHERINE LARA DE REZENDE 15 INDEFERIDO

42 276619 MARIA KATHERINE LARA DE REZENDE 14
DEFERIDO.
ALTERADO
GABARITO

43 273153 NAHARYME DE SOUZA CRUZ SOARES 14
DEFERIDO.
ALTERADO
GABARITO

44 268282 NICOLLY SANTOS LIMA 17 INDEFERIDO

45 272800 THAISSA NUNES DE ALMEIDA 15 INDEFERIDO

Edital N.º 116/2019-CPV, publicado em 06 de dezembro de 2019             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV



                                                                                                                 

VESTIBULAR 2020
ANEXO II DO EDITAL N.º 116/2019-CPV

GABARITO OFICIAL DA PROVA INTEGRAL (PI) E DO SERIADO ETAPA 3 (E3)

Discipli-
na 

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Gabarito A E B C B D C B E D B A E E B A A A
Discipli-

na
BIOLOGIA FÍSICA

Questão 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

Gabarito B B D E A C C E A C A B E B E A C D
Discipli-

na
GEOGRAFIA HISTÓRIA

Questão 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54

Gabarito A B A C E D D C A D E C B B B A D C
Discipli-

na
QUÍMICA

Questão 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Gabarito C C D E A C E B D
Discipli-

na
ESPANHOL

Questão 64 65 66 67 68 69 70 71 72

Gabarito A A C E E A D D B
Discipli-

na
INGLÊS

Questão 64 65 66 67 68 69 70 71 72

Gabarito A A C E E A D D B
Discipli-

na
FRANCÊS

Questão 64 65 66 67 68 69 70 71 72

Gabarito A A N E N A D D N

Edital N.º 116/2019-CPV, publicado em 06 de dezembro de 2019             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV



                                                                                                                 

VESTIBULAR 2020
ANEXO III DO EDITAL N.º 116/2019-CPV

GABARITO OFICIAL DO SERIADO ETAPA 2 (E2)

Disciplina PORTUGUÊS MATEMÁTICA BIOLOGIA
Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Gabarito C B D E E B E A C
Disciplina FÍSICA GEOGRAFIA HISTÓRIA
Questão 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Gabarito E B E C E D B B B
Disciplina QUÍMICA
Questão 19 20 21

Gabarito E A C
Disciplina ESPANHOL
Questão 22 23 24

Gabarito E E A
Disciplina INGLÊS
Questão 22 23 24

Gabarito E E A
Disciplina FRANCÊS
Questão 22 23 24

Gabarito E N A

Obs.: Embora não tenha havido recursos à Etapa 2, devido à alteração de gabarito e anulação
na Prova Integral, acarretou mudanças nesta Etapa.

Edital N.º 116/2019-CPV, publicado em 06 de dezembro de 2019             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV



                                                                                                                 

VESTIBULAR 2020
ANEXO IV DO EDITAL N.º 116/2019-CPV

GABARITO OFICIAL DO SERIADO ETAPA 1 (E1)

Disciplina PORTUGUÊS MATEMÁTICA BIOLOGIA
Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Gabarito A E B D B A B B D
Disciplina FÍSICA GEOGRAFIA HISTÓRIA
Questão 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Gabarito C A B A B A D E C
Disciplina QUÍMICA
Questão 19 20 21

Gabarito C C D
Disciplina ESPANHOL
Questão 22 23 24

Gabarito A A C
Disciplina INGLÊS
Questão 22 23 24

Gabarito A A C
Disciplina FRANCÊS
Questão 22 23 24

Gabarito A A N

Edital N.º 116/2019-CPV, publicado em 06 de dezembro de 2019             

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV


